РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Средняя общеобразовательная школа № 4 города Буйнакска»

368220, РД г.Буйнакск, ул. Имама Шамиля, 101
тел. (87237) 2-12-31, 2-73-94 emaiksosh4gagarin@mail.ru

ИНН 0543012520

г. Буйнакск

ОГРН 1020502055837

ПРИКАЗ № 39-0

от 24.03.2025г.

О повышении цифровой грамотности педагогических работников МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №4 города Буйнакск»

В целях эффективного использования цифровых технологий в
образовательном процессе, оптимизации рабочего времени и во исполнение пункта
2 вопроса 1 Протокола заседания межведомственной рабочей группы по
проведению мероприятий, направленных на снижение документарной нагрузки на
педагогических работников (МРГ) от 27 февраля 2025 г. №5,

приказываю:

1. Заместителю директора по УВР Магомедовой Х.М.:
о Организовать максимальное использование технических возможностей

республиканской информационной системы «Электронное образование
Дагестана» для снижения документационной и бюрократической
нагрузки педагогических работников.

о Разработать план мероприятий по повышению цифровой грамотности
педагогических работников на 2025-2026 учебный год.

о Организовать и провести серию обучающих семинаров по работе с
цифровыми инструментами и сервисами для педагогов школы в период
с 01.04.2025 г. по 30.05.2025 г.

о Обеспечить мониторинг эффективности использования цифровых
инструментов педагогами школы с ежеквартальным представлением
результатов.

2. Руководителям школьных методических объединений:

mailto:emaiksosh4gagarin@mail.ru

о Включить вопросы развития цифровой грамотности в планы работы
методических объединений на 2025-2026 учебный год в срок до
30.03.2025 г.

о Организовать взаимное обучение педагогов цифровым инструментам и
технологиям в рамках методических объединений.

о Выявить и распространить лучшие практики использования цифровых
технологий для снижения бюрократической нагрузки.

3. Учителю информатики - Алиевой 3. К.
о Обеспечить техническую поддержку педагогов при освоении новых

цифровых инструментов и сервисов.
о Разработать инструкции по использованию основных функций системы

«Электронное образование Дагестана» в срок до 20.03.2025 г.
о Организовать консультационные часы для педагогов по вопросам

использования цифровых инструментов (еженедельно по четвергам с
14:00 до 16:00).

4. Педагогическим работникам школы:
о Активно использовать возможности республиканской информационной

системы «Электронное образование Дагестана» для ведения учебной
документации.

о Принять участие в обучающих мероприятиях по повышению цифровой
грамотности согласно утвержденному графику.

о Применять полученные цифровые навыки для оптимизации рабочего
времени и снижения бюрократической нагрузки.

5. Заместителю директора по ИКТ - Системному администратору Алиевой 3. К.
о Обеспечить бесперебойную работу компьютерной техники и доступа к

сети Интернет во всех учебных кабинетах.
о Организовать резервное копирование цифровых данных школы.
о Следить за обновлениями системы «Электронное образование

Дагестана» и своевременно информировать педагогов об изменениях.
6. Разместить настоящий приказ в разделе «Снижение бюрократической

нагрузки» на официальном сайте МБОУ «СОШ №4 города Буйнакска».
7. Контроль за исполнением настоящ?^с?рйЖ^аа оставляю за собой.

Директор Казиева Б. Н.

приказом ознакомлены: